<sup>53</sup> Cf. S. AMBROSIO. *In Lucam* 2,4.

*temas acoger a María como tu esposa, pues lo que ha nacido en ella es del Espíritu Santo. Dará a luz un hijo y tendrá por nombre Jesús, pues salvará a su pueblo de sus pecados. Todo esto aconteció para que se cumpliese lo que dijo el Señor por el profeta: he aquí que una virgen concebirá y dará a luz un hijo, y se llamará Emmanuel, que significa «Dios con nosotros». Despertando José del sueño obró según la indicación del ángel del Señor y la acogió como su esposa, y no la conoció hasta que dio a luz a su hijo primogénito y le puso por nombre Jesús. Cuando nació Jesús en Belén de Judá en los días del rey Herodes, etc.*

15. Respecto a la ciudad de Belén se muestran de acuerdo<sup>54</sup> Mateo y Lucas; pero Lucas expone el modo y el motivo por el que fueron allí José y María, mientras lo calla Mateo. Por el contrario, Lucas calla lo referente a los magos llegados de oriente, mientras Mateo lo narra, componiendo<sup>55</sup> así su relato: *He aquí que unos magos de oriente vinieron a Jerusalén preguntando: ¿Dónde ha nacido el rey de los judíos? Pues hemos visto su estrella en oriente y venimos a adorarlo. Al oír esto el rey Herodes se turbó, etc.*, hasta donde está escrito de los mismos magos, que después de recibir un aviso en sueños de que no pasasen por

*gem tuam; quod enim in ea natum est, de Spiritu Sancto est. Pariet autem filium et uocabis nomen eius Iesum; ipse enim saluum faciet populum suum a peccatis eorum (cf. Act 4,12). Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est a Domino per prophetam dicentem: ecce uirgo in utero habebit et pariet filium, et uocabunt nomen eius Emmanuel (cf. Is 7,14), quod est interpretatum 'nobiscum Deus'. Exsurgens autem Ioseph a somno fecit sicut praecepit ei angelus Domini et accepit coniugem suam: et non cognoscebat eam, donec peperit filium suum primogenitum, et uocauit nomen eius Iesum (Mt 1,19.25). Cum ergo natus esset Iesus [97] in Bethleem Iudaeae in diebus Herodis regis (Mt 2,1), et cetera.*

15. De ciuitate Bethleem Mattheus Lucasque consentiunt; sed quomodo et qua causa ad eam uenerint Ioseph et Maria, Lucas exponit (cf. Lc 2,4), Mattheus praetermittit. Contra de magis ab oriente uenientibus Lucas tacet, Mattheus dicit ita contextens: *ecce magi ab oriente uenerunt Hierosolymam dicentes: ubi est qui natus est rex Iudaeorum? Vidimus enim stellam eius in oriente et uenimus adorare eum. Audiens autem Herodes rex turbatus est (Mt 2,1.3)*, et cetera usque ad eum locum, ubi scriptum est de ipsis magis quod responso accepto in

<sup>54</sup> Cf. nota complementaria 9: *Objetivo de la obra*.

<sup>55</sup> Cf. nota complementaria 10: *Los evangelios como «narratio»*.

casa de Herodes, regresaron por otro camino a su país. Todo esto lo pasó por alto Lucas, como Mateo no narró lo que narra Lucas, a saber: que el Señor fue puesto en un pesebre; que un ángel anunció su nacimiento a los pastores y que una multitud de la milicia celeste se hizo presente con el ángel alabando a Dios; que vinieron los pastores y vieron que era verdad lo que el ángel les había anunciado; que se le impuso el nombre el día de su circuncisión. E igualmente lo que el mismo Lucas narra como posterior a la purificación de María: que le llevaron a Jerusalén; lo referente a Simeón y Ana; lo que dijeron de él en el templo después que, llenos del Espíritu Santo, le conocieron. Todo esto lo calla Mateo.

16. Por eso se pregunta con razón cuándo se realizó tanto lo que Mateo pasa por alto, pero narra Lucas, como lo que Lucas calla y Mateo refiere. Cuando Mateo, después del regreso a su país de los magos que habían llegado de oriente, prosigue su narración diciendo que un ángel advirtió a José que huyese con el niño a Egipto, para que no le diese muerte Herodes; que Herodes, al no hallarlo, dio muerte a los niños de dos años o menos; que, muerto Herodes, José regresó de Egipto y que, al oír que en vez de Herodes, su padre, reinaba en Judea Arquelao, habitó con el niño en la región de Galilea, en la ciudad de Nazaret. Todo esto lo calla Lucas. No

somnis, ne redirent per Herodem, per aliam uiam regressi sunt in regionem suam (cf. Mt 2,3.12). Hoc totum Lucas praetermisit, sicut Mattheus non narrauit, quod Lucas narrat, in praesepi positum Dominum et quod pastoribus eum natum angelus nuntiauerit et quod multitudo militiae caeli facta est cum angelo laudantium Deum et quod uenerunt pastores et uiderunt uerum esse quod eis angelus nuntiauerit et quod die circuncisionis suae nomen acceperit, et quae post impletos dies purgationis Mariae idem Lucas [98] narrat, quod attulerit eum ad Hierusalem, et de Symeone uel (1079) Anna, quae dixerint de illo in templo, posteaquam cognouerunt eum impleti Spiritu Sancto (cf. Lc 2,7.28). Omnia haec tacet Mattheus.

16. Vnde merito quaeritur, quando facta sint siue quae Mattheus praetermittit et Lucas dicit siue quae Lucas praetermittit et Mattheus dicit. Quando quidem Mattheus regressis in regionem suam magis, qui uenerat ab oriente, sequitur et narrat Ioseph ab angelo admonitum, ut cum infante in Aegyptum fugeret, ne ab Herode necaretur, deinde Herodem illo non inuento a bimatu et infra pueros occidisse, defuncto autem Herode redisse ab Aegypto et audito quod Archelaus in Iudaea regnaret pro Herode patre suo habitasse cum puero in regione Galilaeae ciuitate Nazareth (cf. Mt 2,12.23), quae omnia Lucas tacet. Nec ideo contrarium